CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.461/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência  requerer, ouvido

o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes,
que seja encaminhado à Secretaria  Competente,  solicitar a implantação de ciclovia nas Avenidas Batalhão
Mauá, Avenida do Contorno e Avenida Belchior de Godoy Coronel.

É uma importante medida, pois, além de ter um impacto positivo no tráfego, principalmente àqueles que
utilizam bicicleta como meio de transporte, também traz maior segurança aos ciclistas.

Portanto,  considerando  que  as  vias  citadas  apresentam grande  circulação  de  veículos,  é  de  extrema
importância a garantia de um espaço destinado especificamente para a circulação de pessoas que utilizam bicicleta.

Devido ao crescente aumento de adeptos do ciclismo e com o intuito de promover maior segurança e
gerar melhor fluidez geral no trânsito.

Além  de  encorajar  o  ciclismo,  as  ciclofaixas  desafogam  o  trânsito  na  cidade,  traz  menos
congestionamento, e têm a grande missão de preservar vidas, e reduzir a incidência de acidentes que ocorrem em
função da disputa por espaço nas vias públicas.

O uso da bicicleta como meio de transporte na cidade ou só para passeios aumenta cada vez mais. E o
estímulo para pedalar aparece por vários motivos. Um deles é a busca por uma maior qualidade de vida, um dos
grandes benefícios de andar de bicicleta para qualquer pessoa, tais como:
● ajuda a proteger contra doenças crônicas.
● favorece o ganho de resistência muscular.
● aumenta a capacidade cardiorrespiratória.
● estimula o emagrecimento.
● melhora os aspectos psicológicos.
● ajuda o meio ambiente.
● melhora o bem-estar e a qualidade de vida.

Nestes Termos, pede e espera deferimento Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala
das sessões, em 15 de fevereiro de 2024.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO 13 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO (-)Sala das sessões, em 15/02/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
51

93

		2024-03-14T16:11:57-0300

		2024-03-14T16:11:58-0300

		2024-03-14T16:11:59-0300

		2024-03-14T16:12:00-0300